
  

„                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 

Nr. 1316 din 12.12.2025 

 
privind modificarea Dispoziției nr. 1306 din 12.12.2025 privind 

convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 
 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 
 

D I S P U N : 
 

          Art. 1 Se modifică art. 1 al Dispoziției nr. 1306 din 12.12.2025 privind 

convocarea Consiliului Local în ședință ordinară, care va avea următorul 

cuprins: 
”Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Roman 

pentru data de 19.12.2025, ora 1200, la sediul Municipiului Roman, în sala „Unirii”, 

Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta 

dispoziție.  

Art. 2 Celelalte prevederi ale Dispoziției nr. 1306 din 12.12.2025 privind 

convocarea Consiliului Local, rămân neschimbate 

Art. 3 Prezenta  dispoziție  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților interesate. 

 

Primarul Municipiului Roman,             AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                          Gheorghe CARNARIU 

 

                

 

 

 



  
Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 1316 din 12.12.2025 
 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 11.12.2025; 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședința  - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C3 și C4; 

3.  Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4;  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei unităților de învățământ 

preuniversitar din municipiul Roman pentru anul școlar 2026-2027 - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C4 și C5;  

5. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind 

aprobarea Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru 

unele categorii de persoane pe mijloacele de transport urban de 

călători în municipiul Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea, pentru anul 2026, a nivelului 

costului mediu lunar de întreţinere şi a contribuției lunare de 

întreținere datorată de persoanele vârstnice îngrijite în Centrul 

Rezidenţial pentru persoane vârstnice ”Casa Bunicilor” din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și 

C4; 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 19.12.2024 

privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor de 

funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării unor servicii la 

Spitalul Municipal de Urgenţă Roman - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea documentaţiei tehnico-

economice, a indicatorilor tehnico-economici şi a cheltuielilor ce vor fi 

efectuate în cadrul proiectului: „CREȘTEREA SIGURANȚEI ȘI A 

GRADULUI DE CONFORT A CETĂȚENILOR MUNICIPIULUI 

ROMAN PRIN ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU 

TRANSPORTUL VERDE”  finanțat prin PNRR/Componenta C10 – 

Fondul Local, Investiția I.1.2- Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 

management urban/local), Runda 1 - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

10. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 213 din 29.09.2022, 

cu modificările și completările ulterioare, prin aprobarea actualizării 



  

indicatorilor tehnico – economici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiții : „ Modernizare Artera Roman Est, DJ207A – 

strada Plopilor – DN2, municipiul Roman, județul Neamt” – Etapa 1, 

aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „ 

Anghel Saligny” - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, C2 și C4;  

11. Proiect de hotărâre privind anularea unor obligații fiscale reprezentând 

amenzi contravenționale pentru debitori persoane fizice declaraţi 

insolvabili în anii 2018 - 2019 și pentru care s-a împlinit termenul de 

prescripție a dreptului de a cere executarea silită - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării impozitului unor 

imobile/terenuri neîngrijite - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-

nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 261 din 28.10.2025 

privind aprobarea propunerii schimbării destinației parțiale a unui 

teren - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

14. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de  uz și servitute în 

favoarea  S.C. DELGAZ GRID S.A.  asupra unor terenuri proprietate 

publică a Municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman 

– d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

15. Proiect de hotărâre privind modificarea și reglementarea unor tarife 

aferente unor servicii publice din municipiul Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, și 

C4; 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 248 din 

26.10.2023 privind actualizarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Bazinului de Înot Acoperit - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1și C4; 

17. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2026 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

18. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor pentru salubrizare 

stradală în municipiul Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-

economice, a indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor pentru 

obiectivul de investiții aferent proiectului „Mobilitate urbană 

durabilă în Municipiul Roman prin extinderea sistemului de 

supraveghere video stradal și dotarea cu mobilier urban" finanțat în 

cadrul PNRR/Componenta C10 – Fondul Local, I. 1.2 - Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde - ITS/alte infrastructuri TIC 

(sisteme inteligente de management urban/local) Titlu apel: 

PNRR/2022/C10/11.2, Runda 2 - iniţiator Primarul municipiului Roman 

– d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

20. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de actiune integrat al 

municipiului Roman realizat în cadrul proiectului  - „BREAKING 



  

ISOLATION Network - Fight against loneliness in small and 

medium-sized cities”, finantat în cadrul Programului de cooperare 

URBACT IV, Action Planning Networks (APN) 21-27- iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și 

C4; 

21. Proiect de hotărâre privind  modificarea HCL nr. 310 din 

28.12.2023 privind aprobarea finalizării proiectului ”CARE - 

Comunitate pentru Alternative familiale, Recuperare și 

Egalitate” cod SMIS 130147, în parteneriat cu Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț - 
iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4; 

22. Informare privind Raportul de audit financiar nr. CCNT/2025-

69421/10.10.2025 transmis de Camera de Conturi Neamț 

23. Întrebări, interpelări, răspunsuri. 
 

Primarul Municipiului Roman,             AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan  LEOREANU          Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                                        Gheorghe CARNARIU 

 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret. 


